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ÅRSMØDEBESLUTNING OM REVITALISERING 
AF UDVALG OG NETVÆRK  
 

Formålet med revitaliseringen af Enhedslistens udvalg og netværk er at styrke partiets politiske 
arbejde og gøre det frugtbart for det enkelte medlem at deltage i et netværk eller udvalg, 
således at vi skaber et Enhedslisten med større indflydelse til flere, større bevægelse og mere 
ejerskab over hele partiets virke. 

Ligesom arbejdet i Enhedslistens afdelinger beror arbejdet i udvalg og netværk på 
medlemmernes kompetencer, aktivisme og frivillige arbejde. I 2023 er samarbejdet mellem de 
enkelte udvalg og tværgående netværk blevet styrket gennem ”udvalgstopmøder”, hvor 
repræsentanter for forskellige udvalg mødes. Samarbejdet på tværs er en vigtig ressource, der 
kan overføre gode ideer og praksis. 

For at opfylde formålet iværksættes en række initiativer på forskellige områder ift. udvalg og 
politiske netværk: 

 

Udvalgenes opgaver og kommissorier 

Enhedslistens udvalg har typisk 4 forskellige roller: de udarbejder analyser ud fra de politiske og 
teoretiske forandringer på deres område, de udvikler konkret politik og samarbejder med 
Enhedslistens folkevalgte, de stimulerer diskussioner internt i Enhedslisten og eksternt, og de 
organiserer udadvendte aktiviteter. Udvalg og netværk kan inden for rammerne af Enhedslistens 
principprogram og i respekt for gældende delprogrammer og årsmødevedtagelser udtrykke sig 
offentligt i eget navn. 

Den politiske ramme for arbejdet i udvalg og netværk er beskrevet i deres kommissorier. 
Udvalgene skal gennemse og eventuelt revidere deres kommissorium i 2024 og fremover mindst 
hvert 2. år. Udvalgene kan bl.a. overveje: 

• Om partiets overordnede prioriteringer har betydning for udvalgets arbejde. 
• Om det vil være relevant at opprioritere det udadvendte arbejde, altså aktiviteter ud 

over udvalgets interne møder. Det kan fx være offentlige møder eller aktioner, hvor 
Enhedslistens medlemmer og andre interesserede kan deltage. Også muligheden for øget 
kontakt til folkelige bevægelser kan indgå i overvejelserne. 

• Om udvalget i højere grad kan skabe sammenhæng mellem det analytiske og det 
udadvendte arbejde, så udvalgets analyser fører til udadvendte aktiviteter i udvalget, der 
giver erfaringer og netværk, som igen kan kvalificere nye analyser. 

 

Vejen ind i udvalget 

Revitalisering handler også om, at nye kræfter inddrages i udvalgsarbejdet. Mange udvalg og 
netværk er præget af erfarne Enhedslistemedlemmer, og nye/ yngre medlemmer giver udtryk for, 
at det kan være svært at finde vej til udvalgsarbejdet. Der er her brug for flere typer initiativer: 

• Generel synlighed af udvalgene. Landsorganisationen og afdelingerne omtaler i generelle 
vendinger arbejdet i udvalg og netværk, når de siger velkommen til nye medlemmer med 
mails, introsamtaler og introduktionsmøder. 
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• Digital synlighed af udvalgene. Det er landsorganisationens opgave, at udvalg og 
netværk i lighed med afdelingerne præsenteres på hjemmesiden. Det sker ved at omtale 
udvalgsarbejdet i generelle vendinger og give en indgang til en beskrivelse af det enkelte 
udvalg, udvalgets kontaktperson og evt. udvalgets hjemmeside. Nyheder, der lægges på 
udvalgenes egne hjemmesider, lægges automatisk på vores.enhedslisten.dk i sin egen “Nyt 
fra udvalgene” kategori på forsiden e.l. 

• Alle udvalg/netværk bør have en plan for, hvordan nye udvalgsmedlemmer får en god 
start. Det kan fx være via en personlig introduktion til arbejdet og de kommende møder 
eller mulighed for at bidrage aktivt så hurtigt som muligt. Alle udvalg bør have en plan for 
hvordan nye og gamle udvalgsmedlemmer sammen inddrages i udvalgets arbejde.  For at 
understøtte mangfoldighed og ligeværd, bryde dårlige mønstre og ryste 
udvalgsmedlemmerne sammen opfordres til at bruge inspirationsværktøjet "Feministisk-
praksis i Enhedslisten". Der skal være lige muligheder for alle til at deltage i udvalg og 
netværk. Derfor tilstræbes det, at der er mulighed for at deltage digitalt på alle møder. 

 

Inddragelse af udvalg og netværk i det politiske arbejde 

Folketingsgruppen og Hovedbestyrelsen skal iflg. vedtægterne sende udspil samt væsentlige 
sager til høring i de relevante udvalg og netværk. Nogle udvalg og netværk har også en væsentlig 
rolle som vidensbank for kommunalt og regionalt valgte Enhedslistemedlemmer. Fremadrettet 
styrkes inddragelsen af udvalg og netværk i det politiske arbejde ved at: 

• Alle udvalg og netværk har en kontaktperson blandt hovedbestyrelsesmedlemmerne. 
Kontaktpersonen bør være medlem af udvalget. Det nærmere indhold af kontakten 
aftales mellem HB-kontakten og udvalget/netværket. 

• Udvalg og netværk inviteres til at deltage i HB-møder, hvor deres emneområde er på 
dagsordenen. Når hovedbestyrelsen nedsætter arbejdsgrupper på et udvalgs 
politikområde, inviteres udvalget til at udpege en deltager. 

• Relevante udvalg har én eller flere kontaktpersoner inden for de tilhørende 
ordførerskaber på Christiansborg og i Bruxelles. Det vil være hensigtsmæssigt, at der 
udarbejdes en samarbejdsaftale, der afstemmer forventningerne mellem udvalget og 
Christiansborg/Bruxelles. 

• Relevante udvalg rækker ud til Kommunal- og Regionsgruppen for på tilsvarende vis at 
udarbejde en samarbejdsaftale med disse fora. 

• Udvalgenes koordinationsudvalg sikrer at muligheden for indflydelse på politikudviklingen 
bredes ud i hele udvalget 

 

Kommunikation 

Udvalg og netværk har behov for kommunikation, dels internt i udvalget dels i forhold til resten af 
Enhedslisten. Landskontoret administrerer medlemslister i form af en mailliste over de 
Enhedslistemedlemmer, der er medlem af udvalget/netværket. Det er udvalgs/netværks egen 
opgave at stå for de møder og arrangementer mm., som de sætter i værk. Tilmeldinger til 
landsmøde og træf foregår via medlemssystemet. 

For at styrke kommunikationen mellem udvalg/netværk og Enhedslistens medlemmer skal udvalg 
og netværk: 

Bruge Enhedslistens medlemsforum på Facebook til at reklamere for initiativer og møder samt 
igangsætte politikudviklende debatter. 

https://enhedslisten.dk/feministisk-praksis-i-enhedslisten
https://enhedslisten.dk/feministisk-praksis-i-enhedslisten
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• Holde kontakt til Enhedslistens digitale medlemsblad og bruge denne kanal til at 
kommunikere med alle Enhedslistens medlemmer. 

• Sikre at medlemmer kan kommunikere med hinanden internt i udvalget/netværket. 
• Landskontoret sørger for, at invitationer til større seminarer og konferencer udsendes til 

medlemmerne via mail/nyhedsbrev, hvis dette besluttes i forretningsudvalget. Ved 
seminarer og konferencer med deltagerbetaling sker tilmelding via mit.enhedslisten.dk. 
Udvalget er ansvarlig for alle aftaler og at udarbejde al materiale. Det er 
udvalgets/netværkets opgave at gøre forretningsudvalget opmærksom på, hvilke 
seminarer der ønskes udsendt til medlemmerne. 

For at styrke den tværgående kommunikation opfordres til: 

• At udvalg og netværk vælger en samlet koordinationsgruppe med henblik på at styrke 
den samlede kommunikation og koordinering. 

• At koordinationsgruppen årligt indkalder til et udvalgs- og netværkstopmøde, som alle 
udvalg/netværk samt repræsentanter for Hovedbestyrelsen, Christiansborg, Bruxelles og 
kommunal- og regionalgruppen inviteres til. Formålet er at drøfte de fælles opgaver og 
samarbejdsrelationer. 

• Udvalgenes koordinationsudvalg sikrer drøftelse i udvalgene forud for det årlige udvalgs- 
og netværkstopmøde om dagsordenen og input til mødet i øvrigt. 

• At den kommende hovedbestyrelse i 2025 sammen med repræsentanter for udvalg og 
netværk vurderer udviklingen i revitaliseringen af udvalg og netværk. 

 

Økonomi og ressourcer 

Af hensyn til landsorganisationens ressourcer er det generelt nødvendigt, at der findes billige 
løsninger, samt at opgaver løftes af aktive medlemmer. Men for at understøtte arbejdet 
genindføres ordningen med 2.000 kr. årligt til hvert udvalg/netværk, der det foregående år har 
levet op til vedtægternes bestemmelse om aflæggelse af beretning. 

 

Afslutning 

En revitalisering af Enhedslistens udvalg og netværk er en vigtig opgave – både for 
udvalg/netværk og for Hovedbestyrelsen. Velfungerende udvalg og netværk er en vigtig ressource 
for Enhedslisten og giver både nye og erfarne medlemmer mulighed for at arbejde aktivt for et 
rødt og grønt samfund. 

Denne vedtagelse opridser en række tiltag og opgaver. Den kommende hovedbestyrelse bør 
fortsat have fokus på kontakt til og udviklingen af udvalg og netværk. Hovedbestyrelsen sætter 
status på udvalg og netværk på hovedbestyrelsens temaplan. 

I 2025 evaluerer den kommende hovedbestyrelse revitaliseringen af udvalg og netværk. Hvis der 
ikke er sket betydelig fremgang, stiller hovedbestyrelsen til årsmødet i 2026 et nyt forslag, som 
indebærer vedtægtsændringer. Dette forslag skal tydeligt adskille rammer, roller og opgaver for 
hhv. udvalg og netværk. Det kan fx ske ved at definere netværk som primært udadvendte og 
udvalg som primært politikudviklende. Som del af denne proces skal der tages stilling til den 
samlede struktur for udvalg og netværk, herunder mængden af og emnerne for udvalg og 
netværk og deres sammenhæng med ordførerskaber, samt hvordan der sikres stabilitet og brede 
kompetencer i det politikudviklende arbejde. 

 



Enhedslistens Årsmøde 2024  
3.2 Årsmødebeslutning om revitalisering af udvalg og netværk 

Vedtaget den 4. maj 2024 
 

4 
 

Begrundelse og baggrund 

Årsmødet 2023 vedtog en arbejdsplan for 2023-25, hvor det bl.a. hedder: 

“Hovedbestyrelsen forpligtes på at igangsætte en partiproces med henblik på at stille et forslag 
til årsmødet 2024 om revitalisering af udvalgenes og netværkenes rolle. I denne proces skal alle 
partiets led involveres, herunder udvalg, netværk, Hovedbestyrelsen, Landskontoret og 
Folketingsgruppen.” 

På den baggrund har Hovedbestyrelsen (HB) udarbejdet det foreliggende forslag. Problemstillingen 
har været debatteret på møder i HB d. 8. oktober 2023, d. 19. november 2023 og d. 21. januar 2024. 
Det praktiske arbejde har været forankret i Hovedbestyrelsens organisationsgruppe. 

Forslaget forholder sig til udvalg og politiske netværk som fx kvinde+-netværket, mens det 
generelt ikke behandler de faglige netværk som fx HK-netværket. 

Kontaktpersoner fra udvalg og politiske netværk samlet i ”udvalgstopmødet” har udarbejdet en 
grundig skriftlig indstilling til, hvorledes udvalg og netværk kan revitaliseres (Indstillingen kan 
læses her). Indstillingen blev fremlagt for HB på mødet i oktober og en række af forslagene er 
videreført i denne vedtagelse. Det gælder bl.a. følgende: 

• Den generelle og digitale synlighed af udvalg og netværk 
• HB-kontaktperson til alle udvalg og netværk 
• At udvalg og netværk inviteres til relevante HB-møder 
• At relevante udvalg/netværk har en kontaktperson på Christiansborg/Bruxelles, og at 

der udarbejdes samarbejdsaftaler mellem udvalg/netværk og Christiansborg/Bruxelles 
• Ideen om et årligt udvalgs- og netværkstopmøde 
• Omlægning af den økonomiske ramme for udvalg 

Derudover har organisationsgruppen fået input fra Kommunalgruppen, Landskontoret og 
Folketingsgruppen. Endelig er der gennem Enhedslistens medlemsforum på Facebook kommet 
kommentarer fra enkeltmedlemmer. 

https://mit.enhedslisten.dk/slides/slide/oplg-fra-udvalgstopmde-til-hb-mde-d-7-8-oktober-om-en-revitalisering-af-udvalg-og-netvrk-503
https://mit.enhedslisten.dk/slides/slide/oplg-fra-udvalgstopmde-til-hb-mde-d-7-8-oktober-om-en-revitalisering-af-udvalg-og-netvrk-503

